Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/02/2023 - 18:00 2662/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 516/2023

São Roque, 27 de fevereiro de 2023.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria que esclareça se a linha intermunicipal São Roque x
Araçariguama suprimiu a Estrada Romão Dias de Góes de seu itinerário.

O presente Ofício vem no sentido de esclarecer os
motivos que levaram à retirada desse itinerário, caso isso tenha ocorrido, uma
vez que essa decisão pode impactar significativamente a mobilidade e o
acesso ao transporte público dos moradores da região afetada.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

À
Ilustríssimo Senhor
MILTON PERSOLI
MD. Diretor Geral da ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Delegados de
Transporte do Estado de São Paulo

Rua Iguatemi, 105. Itaim Bibi. São Paulo – SP. Cep 01451-011. Tel: (11) 3465-
2000 | E-mail: protocolo@artesp.sp.gov.br

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

A
N

T
O

N
IO

 J
O

S
E

 A
L
V

E
S

 M
IR

A
N

D
A

 0
8
7
.5

0
0
.2

5
5
-2

0
 e

m
 0

2
/0

3
/2

0
2
3
 1

2
:2

4
:5

8
P

a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/
/c

o
n
s
u
lt
a
.s

is
c
a
m

.c
o
m

.b
r/

c
a
m

a
ra

s
a
o
ro

q
u
e
/d

o
c
u
m

e
n
to

s
/a

u
te

n
ti
c
a
r

e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 K

N
W

9
-T

M
9
0
-7

3
3
F

-V
1
7
C

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

23
19

30
5A

Autenticado com senha por VITÓRIA DA MOTA BARRETO - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 02/03/2023 às
13:19:30.
Documento Nº: 66464729-7811 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=66464729-7811

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

Classif. documental 006.01.10.004

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DPL Coordenadoria

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE -
VEREADOR: ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

 SOLICITA ESCLARECER SE A LINHA INTERMUNICIPAL SÃO ROQUE X Assunto:
ARAÇARIGUAMA SUPRIMIU A ESTRADA ROMÃO DIAS DE GÓES DE SEU ITINERÁRIO.

 PROT.SIGA 609804, OF_Nº 516/2023Número de referência:

À Diretoria de Procedimentos e Logística

Senhor Diretor

A Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, através do Ofício Vereador nº 516/2023,
solicita esclarecimento se a linha intermunicipal entre São Roque – Araçariguama suprimiu em seu
itinerário a Estrada Romão Dias de Góes.

Justifica o pedido que, a alteração do itinerário impacta significativamente a mobilidade dos
moradores da região.

Informamos que, o Regulamento do Serviço intermunicipal Regular de Transporte Coletivo de
Passageiros foi aprovado pelo Decreto 29.913 de 12 de maio de 1989, todas as alterações
operacionais devem ser aprovadas pela ARTESP, as linhas que atendem a referida ligação são
operadas pela Viação Danúbio Azul Ltda., e conforme esquema operacional aprovado, não consta a
referida estrada.

A permissionária foi notificada a tomar conhecimento da solicitação da Câmara Municipal e
esclarecer se a linha já passou pelo referido itinerário, em resposta esclareceu que, desconhece o
atendimento pela Estrada Romão Dias de Góes.

Sugerimos o encaminhamento à Assessoria Parlamentar para elaboração de reposta ao interessado.

São Paulo, 10 de abril de 2023.

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

23
12

49
7A

Assinado com senha por PAULO ROBERTO MARUFUJI - 10/04/2023 às 17:43:56.
Documento Nº: 70117163-7680 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70117163-7680

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DPL Coordenadoria

2

Paulo Roberto Marufuji
Especialista III

DPL Coordenadoria

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

23
12

49
7A

Assinado com senha por PAULO ROBERTO MARUFUJI - 10/04/2023 às 17:43:56.
Documento Nº: 70117163-7680 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70117163-7680

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Classif. documental 006.01.10.004

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria de Procedimentos e Logística

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE -
VEREADOR: ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

 SOLICITA ESCLARECER SE A LINHA INTERMUNICIPAL SÃO ROQUE X Assunto:
ARAÇARIGUAMA SUPRIMIU A ESTRADA ROMÃO DIAS DE GÓES DE SEU ITINERÁRIO.

À DGR - Assessoria Parlamentar,

De acordo com a manifestação técnica no despacho ARTESP-DES-2023/12497,
encaminhamos o presente à DGR - Assessoria Parlamentar para conhecimento e providências.

São Paulo, 11 de abril de 2023.

Luis Carlos Moraes Caetano
Diretor

Diretoria de Procedimentos e Logística

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

23
12

55
7A

Assinado com senha por LUIS CARLOS MORAES CAETANO - 11/04/2023 às 11:03:59.
Documento Nº: 70148927-7680 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70148927-7680

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

Classif. documental 006.01.10.003

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

OFÍCIO

Ofício Nº: Ofício vereador n° 516/2023
 Câmara Municipal de São RoqueInteressado:

 SOLICITA ESCLARECER SE A LINHA INTERMUNICIPAL SÃO ROQUE XAssunto:
ARAÇARIGUAMA SUPRIMIU A ESTRADA ROMÃO DIAS DE GÓES DE SEU ITINERÁRIO.

Ao Senhor

Antônio José Alves Miranda

Vereador

Câmara Municipal de São Roque

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenção ao Ofício Vereador nº 516/2023, expedido pela
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, no qual solicita esclarecimento se a linha
intermunicipal entre São Roque – Araçariguama suprimiu de seu itinerário a Estrada Romão Dias
de Góes, sob o fundamento de que a alteração do itinerário impacta significativamente a
mobilidade dos moradores da região, passo a prestar as informações pertinentes.

Informamos que o Regulamento do Serviço Intermunicipal Regular de Transporte Coletivo de
Passageiros foi aprovado pelo Decreto 29.913 de 12 de maio de 1989, sendo que todas as
alterações operacionais devem ser aprovadas pela ARTESP.

As linhas que atendem a referida ligação são operadas pela Viação Danúbio Azul Ltda, e conforme
constatado pelo esquema operacional aprovado, esclarecemos que não consta a referida estrada no
itinerário da linha intermunicipal.

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
02

30
07

70
A

Assinado com senha por IURI ARTUR MIRANDA DE ANDRADE - 25/04/2023 às 14:59:09.
Documento Nº: 70319448-2503 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70319448-2503

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

2

1.

A permissionária foi notificada para tomar conhecimento da solicitação da Câmara Municipal e
para esclarecer se a linha já passou pelo referido itinerário. Em resposta, informou que desconhece
o atendimento pela Estrada Romão Dias de Góes.

Aproveito a oportunidade para manifestar votos de apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

[1]

São Paulo, 25 de abril de 2023.

Iuri Artur Miranda de Andrade
Secretário Executivo

DGR Gabinete da Diretoria Geral

Notas de Rodapé

 ^ gcf

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
02

30
07

70
A

Assinado com senha por IURI ARTUR MIRANDA DE ANDRADE - 25/04/2023 às 14:59:09.
Documento Nº: 70319448-2503 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70319448-2503

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13